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Nærværende baggrundsmateriale er en børne- og 
ungeinddragelsesproces udarbejdet for Bornholms 
Regionskommune af Urland i forbindelse med etable-
ring af et kulturhus i Dams Gård i Rønne. 
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Med afsæt i Rønnes udviklingsmål fra 2019 om 
at udvikle en bedre by for børn og unge, og på 
opfordring af kerneaktører i Byens Hus, har Ur-
land søsat en børne- og ungeinddragelsesproces. 
Inddragelsesprocessen anerkender, at børn 
og unge er demokratiske borgere, der på lige 
fod med deres myndige med-bornholmere har 
ret til medbestemmelse og indflydelse. For 
yderligere uddybning af fordele ved og typer 
af børneinddragelse anbefales ”Håndbog i 
Børneinddragelse” fra Børnerådet. Formålet med 
inddragelsesprocessen er at opnå førstehåndsindsigt 
i, hvordan det opleves at færdes i Rønne som barn 
og ung, hvilke visioner, drømme eller ønsker børn og 
unge har for det nye kulturhus i Dams Gård, samt ind-
samle inspiration i form af referencer til allerede eksi-
sterende lokationer, målgruppen færdes i og ved. 

Denne viden bearbejdes med henblik på at kunne 
etablere et kulturhus, der er attraktivt for børn og 
unge i Rønne. 

Urland har stræbt efter at skabe en inddragelsespro-
ces, der er sociodemografisk repræsentativ for børn 
og unge i og omkring Rønne. For at imødekomme 
dette består inddragelsesprocessen af elever fra 4-9 
klasse på Åvangsskolen, elever på 3 forskellige er

hvervsuddannelser samt gymnasieelever på STX. De 
følgende indblik i børne- og ungdomstilværelsen på 
Bornholm samt målgruppens inputs til Byens Hus er 
identificeret ved brug af en række kvalitative dataind-
samlingsmetoder. 

Urland har udarbejdet undervisningsmateriale, som 
har givet elever på Åvangsskolen mulighed for at 
komme med inputs og ønsker til Byens Hus. Dette 
har medført, at eleverne både har formidlet ønsker 
for kulturhuset gennem collager, haft temauge med 
fokus på Dams Gård som kulturhus og haft dialoger i 
klassens time om projektet. Indblik i de unge bornhol-
mernes tilværelse i og omkring Rønne er sket gennem 
et fokusgruppeinterview med 4 erhvervsskoleelever 
på Bornholm Campus – en smed, en tømrer og to 
mekanikere, samt ustrukturerede interviews af kor-
tere varighed med 25 kvinder og 13 mænd fra STX 
på Bornholm Campus. I alt har Urland fået inputs fra 
137 elever fra Åvangsskolen og 42 elever på Campus 
Bornholm. 

REFERENCEKORTLÆGNING

På næste side er indtegnet de referencer, som Urland 
har modtaget gennem den foreløbige inddragelses-
proces af børn og unge. 

Der er referencer til hele Bornholm og enkelte til 
Sjælland og Jylland. Referencerne er ment til at være 
en inspirationskilde til fremtidige beslutninger for 
Dams Gård, da disse alle er steder, de bornholmske 
børn og unge foretrækker at tilbringe tid ved og 
omkring. De fleste referencer er foretrukket i som-
merhalvåret, hvor caféer og restauranter i øens hav-
nebyer samt sæsonbestemte aktiviteter har åbent. 
Ligeledes finder målgruppen øens naturperler, skove 
og strande attraktive, men graden af anvendelse er 
igen afhængig af sæson, vejr og vind. Enkelte områ-
der, såsom Værftet i Nexø og øens ungdomsskoler, 
frekventeres året rundt af primært det yngre segment 
under 18 i målgruppen. Biblioteket benyttes jævnligt 
af enkelte af de adspurgte, umiddelbart i forbindelse 
med eksterne arrangementer eller foreningsliv tilknyt-
tet bibliotekets lokaler. 

INTRODUKTION INDSIGTER
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MØDESTEDER I RØNNE 

Som nævnt foretrækkes flere forskellige destinationer 
rundt omkring på øen i sommerhalvåret og turistsæ-
sonerne, da der ifølge de adspurgte er liv, hyggelig 
stemning og aktivitet i denne periode. Når tilbuddene 
lukker for sæsonen, søger målgruppen til Rønne, hvor 
caféer, restauranter og barer har åbent, og hvor der 
stadig er aktiviteter i Musikhuzet, på teateret og i bib-
lioteket. 

På trods af, at disse steder har åbent i vinterhalvåret, 
efterspørger målgruppen et sted at være i Rønne i 
deres frimodul, efter skole eller tidligt på aftenen med 
deres venner, hvor de ikke er nødsaget til at bruge 
penge for at opholde sig. I den forbindelse sagde en 
erhvervsskoleelev:  

Citatet er fremhævet for at understrege, hvordan de 
unge bornholmere har svært ved at identificere til-
gængelige mødesteder i Rønne, og umiddelbart an-
skuer barer som de eneste steder at møde nye men-
nesker. Det beskrives af elever fra Campus Bornholm, 
at de i øjeblikket mest oplagte, gratis steder at mødes 
i Rønne er ved bænke langs Nordre Kystvej, en tidlige-
re skaterpark/parkeringsplads på Skansevej og mindre 

græsarealer spredt rundt i byen – destinationer, som 
de unge ikke finder attraktive når vejret er dårligt. I 
dårligt vejr fortalte flere, at de hellere blev hjemme, 
da et overdækket/indendørs gratis mødested ikke er 
at finde i Rønne. Flere af de unge nævner kulturhu-
sets potentiale til at blive dét indendørs, uformelle 
mødested, de mangler.

I øjeblikket er der ifølge de adspurgte ingen offentlige 
eller gratis tilbud til børn under 13 år eller til unge 
over 18 på Bornholm – den kommunalt driftede 
ungdomsskole på Bornholm er kun tilgængelig for 
13-18-årige, hvorfor flere uden for denne aldersgrup-
pe oplever at mangle et åbent mødested, hvor de kan 
droppe ind. Behovet for et tilgængeligt mødested, der 
tiltaler børn, unge og voksne i alle aldre, bliver i høj 
grad italesat af målgruppen, og flere ser dette behov 
indfriet ved at etablere et åbent mødested i det nye 
kulturhus. 

”I øjeblikket er den eneste mu-
lighed jeg har for at møde nye 
mennesker at tage på baren og 
se, om jeg kan finde nogle dér, 
der interesserer mig.”

- Studerende på Campus Bornholm 
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INDHOLD I KULTURHUSET 

Udover at forestille sig kulturhuset som fremtidigt 
mødested i Rønne, har børnene og de unge bidraget 
med forslag til, hvilke konkrete elementer og værdier 
kulturhuset skal være indeholde. Selvom målgruppen 
spænder over en bred aldersgruppe, har det været 
muligt at identificere overordnede ønsker for, hvad 
børnene og de unge ønsker kulturhuset skal indehol-
de. 

Dette er visualiseret i en wordcloud til højre, hvor de 
ord, der fremtræder oftest i det indsamlede datama-
teriale, er fremhævet med større skrifttype. I det ind-
samlede data blev café nævnt 30 gange, drikke blev 
nævnt 11 gange og mad blev nævnt 10 gange. Lige-
ledes blev diverse fællesskabende aktiviteter nævnt; 
for eksempel blev trampolin nævnt 20 gange, gaming 
17 gange og bordtennis og kreaværksteder blev hver 
især nævnt 10 gange. Derudover identificeres stem-
ningsbeskrivende ord, hvor hygge nævnes 21 gange 
og samvær nævnes 15 gange – begge sat i forbindelse 
med alt fra bløde sofaarrangementer og biograf til 
bordfodbold og skaterbane. Overordnet udtrykker 
målgruppen et ønske om at kunne tilbringe tid med 
både venner og familie i det nye kulturhus, og håber 

på, at huset bliver et sted, hvor de kan møde nye 
mennesker, de deler interesser med. 

Flere af de adspurgte nævner desuden, hvordan 
kulturhuset potentielt kan give dem mulighed for at 
afprøve ting, de ikke har mulighed for i eget hjem. 
Der udtrykkes blandt andet interesse i åbne, kreative 
værksteder, hvor man enten kan lære et nyt hånd-
værk eller udfolde sig kreativt i fællesskab med andre. 
Andre tilbud såsom madlavningskurser, udlejning af 
forskelligt sports- og IT-gear som cykler, skateboards, 
paintballudstyr og computerskærme til gaming er 
også blevet omtalt. Som argument for at implemen-
tere gamingstationer nævnes det, at et etableret 
gamerfællesskab i kulturhuset vil opfordre børn og 
unge, der ”gemmer sig bag skærmen” derhjemme til 
at søge ud, deltage i fællesskabet og møde nye men-
nesker med samme interesse. Muligheden for at leje 
sportsgear giver børn og unge, der har interesse i en 
specifik sportsgren, mulighed for at dyrke denne i et 
fællesskab, selvom de måske ikke selv har økonomi til 
selv at investere i udstyret. Slutteligt efterspørges en 
mulighed for at modtage lektiehjælp fra kompetente 
voksne, eventuelt implementeret i kulturhuset som 
en lektiecafé.

Overordnet har både børnene og de unge i Rønne 
store visioner for, hvad det nye kulturhus skal inde-
holde, for at det bliver attraktivt for netop dem. Der 
efterspørges både skemalagte aktiviteter, hold- og 
kursustilbud som kræver tilmelding, men der efter-
spørges i lige så høj grad et sted, hvor man som barn 
eller ung kan droppe ind uden at skulle betale. Facili-
teter og aktiviteter bør derfor også være tilgængelige 
til intuitiv anvendelse – hvad end det er at leje udstyr, 
spille brætspil eller noget tredje. 
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ANBEFALINGER
På baggrund af den indsamlede data har Urland for-
muleret anbefalinger til, hvordan børn og unge kan 
inddrages i fremtidens kulturhus i Dams Gård.

For at etablere en fortsat interesse og engagement 
fra børn og unge i udviklingsprojekterne i Rønne 
anbefales en fortsat dialog med målgruppen efter 
rådgivers exit. 

Inddragelsesprocessen har været med til at skabe en 
bevidsthed omkring projektet blandt børn og unge i 
Rønne. Målgruppens mulighed for at have indflydel-
se på projektet har til formål at etablere en relation 
og et tilhørsforhold til kulturhuset tidligt, hvilket vil 
afstedkomme et fortsat engagement blandt børn og 
unge i Byens Hus efter projektafslutning. 

På baggrund af dette foreslår Urland, at inddragel-
sesdialogen mellem målgruppen og projektansvarlige 
vedligeholdes efter rådgiverteamets exit - en kontinu-
erlig dialog vil opfordre til fortsat engagement blandt 
børn og unge i det nye kulturhus, dets aktører og dets 
aktiviteter

Inddragelsesprocessen kan med fordel tage afsæt i 
at skabe midlertidige projekter og events i/omkring  
huset, som børnene og de unge opfordres til at skabe 

i fællesskab med relevante nøgleaktører. 

Midlertidighed har vist sig at være et nyttigt værktøj i 
længerevarende projekter, og midlertidige løsninger, 
aktiviteter og resultater kan i dette tilfælde sikre en 
fortsat markering af det nye kulturhus i bybilledet – 
ikke kun for børn og unge i Rønne men også for andre 
Rønneboerne og Bornholmere.  I de midlertidige 
aktiviteter anbefales det, at børn og unge spiller en 
central rolle i planlægning og afvikling på lige fod med 
deres medborgere for at aktivere et fortsat engage-
ment og for at sikre en oplevelse af at have indflydel-
se i kulturhuset. 

En synlig og tilgængelig kontaktperson anbefales 
integreret i kulturhuset for at imødekomme og 
eventuelt assistere en realisering af børn og unges 
interesser i det kommende kulturhus. 

Når kulturhuset står færdigt, er det væsentligt, at 
der er en kontaktperson tilknyttet målgruppen til at 
varetage kommunikation og kontakt ml. børn/unge 
og aktører i huset. Kontaktpersonen skal være tilgæn-
gelig og synlig for de besøgende børn og unge, som 
skal kunne henvende sig med spørgsmål eller ønsker 
for aktivitet i kulturhuset. Kontaktpersonen skal have 
viden om, hvilke aktiviteter og tilbud, der er til rådig-
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hed for de besøgende børn og unge. Derfor bør kon-
taktpersonen have kendskab til resten af husets funk-
tioner, således denne kan opfordre til samarbejder 
på tværs af de forskellige aktører og målgrupper, der 
besøger huset. Ved at inddrage en myndig kontakt-
person imødekommes de børn og unge, der ønsker 
en voksen tilstedeværelse i kulturhuset. 

Det anbefales at danne et ungeråd for at tilskyn-
de børn og unges demokratiske engagement i 
kulturhuset og sikre en direkte kontakt ml. beslut-
ningstagere og målgruppen. 

Alternativt kan den voksne kontaktperson suppleres 
med eller erstattes af et ungeråd – enten et ungeråd, 
som dækker hele øen eller et mindre ungeråd, der er 
tilknyttet aktiviteter i Rønne. Et ungeråd forstås her 
som et demokratisk råd bestående af x antal medlem-
mer, der indgår i målgruppen, og som har til opgave 
at varetage børn og unges behov i kommunal kon-
tekst. Ungerådet er altså en form for mægler/repræ-
sentant for børne- og ungemiljøet og disse miljøernes 
interesse i fx udviklingsprojekterne i Rønne. Ønsket 
om at etablere et ungeråd er blevet nævnt af adskilli-
ge aktører, deriblandt direktør for Campus Bornholm, 
Inge Prip og leder af Bornholms Kulturskole, 

Benedicte Christiansen.  

En café eller tilsvarende tilbud opfordrer til samvær 
og kan medvirke til kulturhusets identitet som et 
mødested for alle aldre. 

Flere af de adspurgte ser et potentiale i, at kulturhu-
set bliver et indendørs mødested for børn og unge. 
For at etablere et attraktivt mødested, hvor børn 
ogunge har lyst til at tilbringe tid, foreslår Urland, at 
der overordnet tages afsæt i de foreløbigt registrere-
de inputs samt efterfølgende inputs fra en eventuel 
fortsat dialog med målgruppen. Ønsket om en café 
eller lignende tilbud til at købe mad og drikke er 
gennemgående i den indsamlede data, hvorfor netop 
denne funktion anbefales at blive tænkt med som en 
del af kulturhuset. Anbefalingen lyder på alt mellem 
en kaffeautomat og en etableret virksomhed - vigtigst 
er muligheden for at kunne samles venner, familie og 
bekendte. 

Som supplement til børne- og ungemiljøet i og om-
kring kulturhuset foreslås det at etablere et unge-
hus i Remisen på Nørrekås. 

Et spise- eller drikketilbud bør dog ikke være det ene-
ste samlingspunkt i kulturhuset, idet flere efterspør-

ger mulighed for et fælles, omkostningsfrit mødested 
i Rønne. I den forbindelse, og i forlængelse af den 
strategiske helhedsplan for rekreativt brug af havne-
området v. Nørrekås, foreslås det at etablere et un-
gehus i Remisen på Nørrekås som supplement til de 
fremtidige børne- og ungemiljøer i kulturhuset. Et un-
gehus i Remisen kan blive det åbne, gratis værested i 
Rønne, der efterspørges af målgruppen (uddybes). 

Ved at etablere et hus tilknyttet de unge i Rønne har 
målgruppen et sted, hvor de kan opholde sig uforstyr-
ret og uforstyrrende - et emne, der er italesat af både 
de unge adspurgte og af enkelte aktører. De ældste 
elever i folkeskolen har efterspurgt et værested, der 
er målrettet deres aldersgruppe, og hvor de har mu-
lighed for at opholde sig uforstyrret af voksne eller 
yngre børn. Enkelte aktører i kulturhuset har udtrykt 
bekymring over, om børn og unges frie ophold i kul-
turhuset bliver forstyrrende for resten af kulturhusets 
besøgende (aktørerne ønsker målgruppens tilstede-
værelse i kulturhuset, men under ”kontrollerede” for-
hold). Det frie mødested til børn og unge kan derfor 
med fordel etableres i Remisen, hvorimod kulturhuset 
forbliver et styret mødested med aktiviteter og tilbud 
til alle aldre.
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Der er ikke tradition for at tænke børn og unge ind i 
helhedsstrategiske planlægninger af hovedbyer som 
Rønne - målgruppen betragtes som flyvsk og svær 
at engagere i det offentlige rum. Men børn og unge 
skaber liv, bevægelse og økonomisk flow i hovedbyer-
ne, og har ofte meget på hjerte, når de endelig bliver 
inddraget. Det har vist sig frugtbart at inddrage børn 
og unge, da det motiverer dem i en udviklingsprocess 
for deres hjemby, og da det skaber tilhørsforhold - et 
tilhørsforhold, der agerer katalysator for at vælge at 
bosætte sig i byerne senere i livet.

AFRUNDING BILAG
Nedenfor er vedhæftet 46 collager udarbejdet af 6. 
klasses årgang på Åvangsskolen i Rønne. Udgangs-
punktet for collagerne er elementer og funktioner, 
børnene forestiller sig i kulturhuset, og eventuelle 
referencer til steder, de foretrækker at opholde sig. 
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